
El efecto desaliento afectó a más de 35.000 trabajadores en la primera mitad de 
2017 
La economía comenzó a dar señales de reactivación y con ello de recuperación del empleo, principalmente 
el registrado. Sin embargo, la Encuesta Permanente de Hogares del INDEC reveló que el fenómeno no sólo 
fue parcial a nivel país, sino que incluso en varias jurisdicciones se observó una disminución de la tasa de 
participación de la población en el mercado de trabajo. IDELAS detectó que en los últimos doce meses 
junio fue mejor desempeño en las jurisdicciones del interior del país que en los grandes centros urbanos 
 
Las limitaciones que impone la interrupción por 
parte del INDEC de la difusión de las series 
estadísticas correspondientes al período que va desde 
el primer trimestre de 2007 hasta el último de 2015, 
porque consideró que “deben ser consideradas con 
reservas, llevó a IDELAS a concentrar el análisis de 
los datos de la Encuesta Permanente de Hogares del 
segundo trimestre de 2017 a 31 aglomerados de todo 
el país, en comparación con los de igual tramo del 
año previo. 

La primera lectura arroja una disminución de la tasa 
de desempleo en siete décimas de puntos 
porcentuales, equivalente a poco más de 161 mil 

personas en la proyección al total país. Fue la 
consecuencia de la incorporación de unos 125 mil 
trabajadores a un empleo rentado; y el retiro de más   
de 35 mil personas del mercado de trabajo.  

 A nivel desagregado sólo en el conjunto de los 
distritos del interior se pudo advertir el fenómeno 
virtuoso de la baja del desempleo en un contexto de 
aumento de la oferta de trabajadores.  

Mientras que, por el contrario, en el caso particular 
de la provincia de Buenos Aires la disminución de la 
desocupación se originó en un escenario de caída de 
la ocupación, junto con una marcada retracción de la 
participación de la población. 

Fuente: IDELAS con datos de la Encuesta Permanente de Hogares del INDEC

La oferta laboral es una variable móvil que depende 
tanto de las necesidades por acceder a un empleo 
rentado, sea en relación de dependencia en los 
sectores privado o público, sea como independiente, 
en ambos casos casos tanto en la formalidad, como 
en la marginalidad; en respuesta a motivaciones 

vinculadas con la probabilidad de lograr el objetivo 
de ocuparse, no sólo por la instrucción recibida y 
destrezas naturales adquiridas, sino principalmente, 
por las condiciones del mercado, y las necesidades 
naturales de generar el sustento  para la vida 
cotidiana, sea a modo individual, o familiar.
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En los últimos doce meses, hasta el cierre del 
segundo trimestre de 2017, sobre 31 aglomerados 
urbanos el INDEC registró disminución de la 
participación de la población en 13 jurisdicciones y 
aumentó en dieciocho. Mientras que el empleo se 
expandió en 21 y se contrajo en 10 áreas urbanas. 

Aunque cuando se los agrupa por provincia se 
advierte una virtual paridad entre alzas y bajas. Ese 
comportamiento parece claramente vinculado con la 
virtual paridad entre aumentos y disminuciones que 
también acusaron los sectores de actividad a esa 
altura del año, en comparación con similar período 
de 2016. 

Fuente: IDELAS con datos de la Encuesta Permanente de Hogares del INDEC

El resultado neto de esos movimientos de la oferta 
laboral y de la demanda de trabajadores fue una 
generalizada caída del desempleo; con las 
excepciones de los aglomerados urbanos de Gran La 
Plata; Mar del Plata – Batán; San Luis, Santiago del 
Estero; Gran Santa Fe; La Pampa; Comodoro 
Rivadavia – Rada Tilly; Rawson -  Trelew, aunque 
en proporciones relativas diferentes. 

Los casos virtuosos, a nivel de los aglomerados 
urbanos relevados por el INDEC, determinados por 

sendos aumentos de la oferta y demanda de 
trabajadores, fueron San Nicolás – Villa 
Constitución, en el Gran Buenos Aires; San Juan; 
Corrientes; Gran Paraná, en Entre Ríos; Salta; Gran 
Rosario; y Tierra del Fuego. 

Por extrapolación de los datos parciales al total de 
las provincias donde el relevamiento de la Encuesta 
Permanente de Hogares se concentró en algunos 
distritos, IDELAS detectó también casos virtuosos 
en el “resto” de Entre Ríos y de Santa Fe. 

El subibaja de la oferta laboral 
En términos netos, el “efecto desaliento”, de nido 
por la retracción de la oferta de trabajadores en 
respuesta a las carencias de oportunidades laborales, 
fue de 35.795 personas entre el segundo trimestre de 
2016 y similar tramo del año siguiente. Sin embargo, 
en valores nominales el fenómeno afectó a más de 
220 mil personas. Se concentraron en la provincia de 
Buenos Aires con unos 53.000 trabajadores y en la 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires con algo más de 
27.000 personas; Córdoba unas 47.000; le siguieron 
Mendoza 25.500; Misiones 22.500; Neuquén 12.500 
y, en menor medida Río Negro 8.700; Chaco 7.400; 

Tucumán 6.000; Chubut 3.100; Formosa 2.500; y 
Santa Cruz 2.300 habitantes.  

Por el contrario, sobresalieron en el período los 
aumentos de la participación de la población en el 
mercado de trabajo Salta 59.100 personas; Jujuy 
40.500 personas; Santa Fe 21.500; Entre Ríos 
14.500; Santiago del Estero 10.300; parte de Chubut 
7.300; San Juan 6.800; La Rioja 6.300; san Luis 
5.700; Catamarca 2.100; La Pampa 1.400; y Tierra 
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del Fuego 500; y en parte de la provincia de Buenos 
Aires unas 6.300 personas.



 

Fuente: IDELAS con datos de la Encuesta Permanente de Hogares del INDEC  

MERCADO LABORAL ARGENTINO                   
en % de la población total

PEA II 2017
Variación 

II 2016
EMPLEO    
II 2017

Variación 
II 20162

DESEMPLEO 
II 2017

Variación 
II 20163

TOTAL PAIS 43,1% -0,8% 41,1% -0,1% 8,1% -0,8%
TOTAL AGLOMERADOS 46,9% -1,0% 41,2% -0,1% 8,1% -0,7%
Total Aglomerados Urbanos 47,0% -0,7% 41,5% -0,2% 8,6% -0,8%
Aglomerados del interior 42,4% 0,3% 40,6% 0,1% 7,1% -0,7%
Resto PAÍS 45,3% -0,2% 41,2% 0,3% 8,1% -1,7%
Buenos Aires 38,3% -0,5% 41,8% -0,4% 10,1% -0,5%
Gran Buenos Aires y CABA 46,0% 0,0% 42,6% -0,4% 9,8% -0,6%
* Ciudad de Buenos Aires 46,8% -0,7% 51,3% -0,1% 6,9% -1,5%
* 24 Partidos del Gran Buenos Aires 45,6% -1,0% 40,0% -0,5% 10,9% -0,3%
** Gran La Plata 45,4% -1,8% 41,4% -1,3% 10,2% 3,4%
** Mar del Plata - Batán 45,6% 0,3% 40,0% -0,3% 11,9% 0,3%
** Bahía Blanca-Cerri 48,1% 0,2% 41,4% -0,3% 7,4% -0,4%
** San Nicolás- Villa Constitución 48,2% -0,7% 37,7% 1,1% 5,5% -2,8%
Resto Buenos Aires 41,8% 0,1% 40,0% -0,5% 10,9% -0,3%
Región Cuyo 48,2% 1,1% 40,1% -0,4% 3,9% -1,2%
Mendoza 40,5% 0,1% 40,5% -1,4% 3,8% -0,8%
San Juan 41,5% 1,0% 39,6% 1,6% 4,6% -3,2%
San Luis 41,5% 0,6% 39,2% 0,1% 3,0% 0,2%
Región Nordeste 38,5% -0,9% 39,0% -0,1% 3,6% -1,3%
Corrientes 47,2% -1,0% 40,8% 0,6% 4,0% -1,2%
Entre Ríos 42,9% -2,5% 40,9% 1,1% 3,7% -1,1%
* Concordia 43,5% 1,4% 37,3% 0,1% 5,8% 0,0%
* Gran Paraná 43,9% -0,9% 43,6% 1,8% 2,2% -1,9%
* Resto Entre Ríos 44,0% -0,5% 40,5% 0,9% 3,9% -1,0%
Formosa 37,0% 4,7% 32,2% 0,0% 3,0% -2,6%
Chaco 27,6% 0,7% 37,6% 0,1% 1,6% -2,8%
Misiones 41,6% 3,4% 39,8% -2,4% 5,2% 0,1%
Región Noroeste 42,9% 0,7% 40,6% 1,2% 7,0% 0,2%
Tucumán 46,8% -0,7% 40,0% -0,7% 7,2% -0,3%
Catamarca 42,9% -1,3% 42,4% -1,0% 9,6% 1,2%
Jujuy 40,0% -1,8% 43,5% 3,1% 7,4% 3,0%
La Rioja 43,6% -0,5% 40,6% 0,7% 4,2% -0,1%
Salta 43,2% -1,8% 41,7% 3,5% 7,9% -0,9%
Santiago del Estero 37,6% 0,6% 36,7% 0,6% 4,2% 0,2%
Región Pampeana 47,6% 0,3% 42,0% 0,3% 8,8% -1,9%
Córdoba 49,0% 0,4% 41,9% 0,0% 8,0% -3,3%
* Gran Córdoba 49,0% 0,3% 41,9% -0,1% 8,1% -3,3%
* Río Cuarto 49,2% -0,1% 42,3% 1,2% 6,8% -3,6%
* Resto de Córdoba 49,0% -1,4% 41,9% -0,1% 8,1% -3,3%
Santa Fe 46,6% -1,4% 42,4% 0,6% 9,9% -0,8%
* Gran Rosario 47,2% -2,2% 43,0% 0,7% 10,8% -0,9%
* Gran Santa Fe 43,6% 3,3% 39,7% 0,4% 5,0% 0,0%
* Resto de Santa Fe 47,2% 0,6% 43,0% 0,7% 10,8% -0,9%
La Pampa 42,6% -2,7% 38,1% -0,6% 5,9% 1,2%
Región Patagónica 43,8% -1,7% 39,2% -1,1% 5,6% -0,6%
Chubut 43,8% -1,0% 39,2% -1,1% 7,9% 3,5%
* Co. Rivadavia - Rada Tilly 44,5% -1,6% 36,2% -3,6% 6,0% 3,8%
* Rawson- Trelew 44,9% -0,8% 42,6% 1,7% 9,7% 2,9%
* Resto Chubut 44,7% -0,4% 39,4% -0,9% 8,1% 3,4%
Neuquén 43,2% 0,6% 40,2% -2,0% 7,6% -1,1%
Santa Cruz 45,7% 1,2% 42,0% -0,7% 4,3% -2,0%
Tierra del Fuego 47,0% -0,8% 41,2% -0,7% 6,4% -0,5%
Río Negro 42,0% -0,6% 36,4% -0,4% 1,6% -3,0%
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Fuente: IDELAS con datos de la Encuesta Permanente de Hogares del INDEC 

MERCADO LABORAL ARGENTINO                   
en % de la población total

EFECTO 
DESALIENTO

EFECTO 
DESALIENTO % PEA

DESEMPLEO ajustado 
por DESALIENTO

TOTAL PAIS -0,8% -1,8% 9,9%
TOTAL AGLOMERADOS -1,0% -2,1% 10,3%
Total Aglomerados Urbanos -0,7% -1,5% 10,1%
Aglomerados del interior 0,3% 0,7% 6,4%
Resto PAÍS -0,2% -0,4% 8,5%
Buenos Aires -0,5% -1,3% 11,5%
Gran Buenos Aires y CABA 0,0% 0,0% 9,8%
* Ciudad de Buenos Aires -0,7% -1,5% 8,4%
* 24 Partidos del Gran Buenos Aires -1,0% -2,1% 13,0%
** Gran La Plata -1,8% -4,0% 14,2%
** Mar del Plata - Batán 0,3% 0,7% 11,2%
** Bahía Blanca-Cerri 0,2% 0,4% 7,0%
** San Nicolás- Villa Constitución -0,7% -1,4% 7,0%
Resto Buenos Aires 0,1% 0,2% 10,7%
Región Cuyo 1,1% 2,3% 1,6%
Mendoza 0,1% 0,2% 3,6%
San Juan 1,0% 2,4% 2,2%
San Luis 0,6% 1,3% 1,6%
Región Nordeste -0,9% -2,3% 6,0%
Corrientes -1,0% -2,1% 6,1%
Entre Ríos -2,5% -5,8% 9,5%
* Concordia 1,4% 3,1% 2,7%
* Gran Paraná -0,9% -2,1% 4,3%
* Resto Entre Ríos -0,5% -1,1% 5,1%
Formosa 4,7% 12,7% -9,7%
Chaco 0,7% 2,5% -1,0%
Misiones 3,4% 8,2% -2,9%
Región Noroeste 0,7% 1,6% 5,4%
Tucumán -0,7% -1,5% 8,7%
Catamarca -1,3% -3,1% 12,7%
Jujuy -1,8% -4,5% 11,9%
La Rioja -0,5% -1,1% 5,4%
Salta -1,8% -4,2% 12,1%
Santiago del Estero 0,6% 1,7% 2,5%
Región Pampeana 0,3% 0,6% 8,2%
Córdoba 0,4% 0,8% 7,2%
* Gran Córdoba 0,3% 0,6% 7,5%
* Río Cuarto -0,1% -0,2% 7,0%
* Resto de Córdoba -1,4% -2,9% 11,0%
Santa Fe -1,4% -3,0% 12,9%
* Gran Rosario -2,2% -4,7% 15,4%
* Gran Santa Fe 3,3% 7,6% -2,5%
* Resto de Santa Fe 0,6% 1,2% 9,6%
La Pampa -2,7% -6,3% 12,3%
Región Patagónica -1,7% -3,9% 9,5%
Chubut -1,0% -2,3% 10,2%
* Co. Rivadavia - Rada Tilly -1,6% -3,6% 9,6%
* Rawson- Trelew -0,8% -1,8% 11,5%
* Resto Chubut -0,4% -0,9% 8,9%
Neuquén 0,6% 1,4% 6,2%
Santa Cruz 1,2% 2,6% 1,7%
Tierra del Fuego -0,8% -1,7% 8,1%
Río Negro -0,6% -1,4% 3,1%
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Fuente: IDELAS con datos de la Encuesta Permanente de Hogares del INDEC 

MERCADO LABORAL, miles de personas
PEA II 2017

Variación 
II 2016

EMPLEO    
II 2017

Variación 
II 2016

DESEMPLEO 
II 2017

Variación II 
2016

TOTAL PAIS 19.362.722 -35.795 17.791.054 125.310 1.571.669 -161.105 
TOTAL AGLOMERADOS 17.593.347 -15.392 16.164.122 113.892 1.429.225 -129.284 
Total Aglomerados Urbanos 12.107.311 -41.166 11.067.256 54.397 1.040.055 -95.563 
Aglomerados del interior del país 5.486.035 25.774 5.096.866 59.495 389.170 -33.721 
Resto PAÍS 1.769.375 -20.403 1.626.932 11.418 142.444 -31.821 
Buenos Aires 8.997.101 -80.153 8.084.008 -26.838 913.093 -53.314 
Gran Buenos Aires y CBA 6.307.155 -57.838 5.687.620 -14.311 619.536 -43.527 
* Ciudad de Buenos Aires 1.712.226 -27.123 1.594.142 513 118.085 -27.636 
* 24 Partidos del Gran Buenos Aires 4.594.929 -30.715 4.093.478 -14.824 501.451 -15.891 
** Gran La Plata 328.197 5.153 294.736 -6.442 33.460 11.595
** Mar del Plata - Batán 301.959 982 266.043 48 35.916 934
** Bahía Blanca-Cerri 150.897 -557 139.757 31 11.140 -588 
** San Nicolás- Villa Constitución 60.029 262 56.719 1.896 3.310 -1.633 
Resto Buenos Aires 2.689.945 -22.315 2.396.388 -12.527 293.558 -9.787 
Región Cuyo 1.341.918 -13.042 1.290.158 3.407 51.760 -16.448 
Mendoza 799.878 -25.542 769.479 -18.337 30.399 -7.205 
San Juan 327.167 6.849 312.188 16.749 14.979 -9.900 
San Luis 214.873 5.651 208.491 4.994 6.382 657
Región Nordeste 2.220.513 -11.738 2.139.830 18.159 80.683 -29.898 
Corrientes 475.213 6.269 456.204 11.593 19.009 -5.323 
Entre Ríos 585.870 14.507 564.408 20.540 21.461 -6.033 
* Concordia 75.785 1.075 71.383 1.023 4.402 51
* Gran Paraná 174.807 5.955 170.887 9.006 3.919 -3.052 
* Resto Entre Ríos 335.278 7.478 322.137 10.511 13.140 -3.033 
Formosa 204.085 -2.531 197.938 2.834 6.147 -5.365 
Chaco 435.627 -7.423 428.785 4.948 6.842 -12.372 
Misiones 519.719 -22.560 492.496 -21.756 27.223 -805 
Región Noroeste 2.475.324 112.204 2.302.320 98.927 173.004 13.277
Tucumán 709.663 -6.037 658.620 -3.402 51.043 -2.634 
Catamarca 218.294 2.063 197.349 -634 20.945 2.698
Jujuy 360.942 40.457 334.063 27.973 26.879 12.483
La Rioja 173.882 6.330 166.500 6.180 7.382 149
Salta 648.794 59.078 597.235 59.594 51.560 -515 
Santiago del Estero 363.748 10.312 348.552 9.216 15.196 1.096
Región Pampeana 3.415.898 -24.192 3.114.176 43.873 301.722 -68.065 
Córdoba 1.643.919 -47.068 1.512.040 12.594 131.879 -59.662 
* Gran Córdoba 700.208 -21.491 643.393 3.913 56.815 -25.404 
* Río Cuarto 117.336 -627 109.324 3.697 8.012 -4.324 
* Resto de Córdoba 826.375 -24.950 759.323 4.984 67.052 -29.934 
Santa Fe 1.621.708 21.475 1.460.770 31.816 160.938 -10.342 
* Gran Rosario 626.114 7.597 558.567 12.360 67.548 -4.763 
* Gran Santa Fe 243.182 4.399 230.965 4.294 12.217 105
* Resto de Santa Fe 752.411 9.479 671.238 15.162 81.173 -5.683 
La Pampa 150.271 1.401 141.366 -537 8.905 1.938
Región Patagónica 911.968 -18.874 860.562 -12.218 51.406 -6.655 
Chubut 216.369 4.212 199.216 -3.486 17.153 7.698
* Co. Rivadavia - Rada Tilly 67.371 -3.174 63.346 -5.639 4.025 2.465
* Rawson- Trelew 66.775 5.328 60.268 3.020 6.508 2.309
* Resto Chubut 82.222 2.058 75.602 -867 6.620 2.924
Neuquén 274.957 -12.456 254.098 -8.431 20.859 -4.025 
Santa Cruz 116.537 -2.363 111.493 155 5.044 -2.518 
Tierra del Fuego 72.111 471 67.522 817 4.589 -346 
Río Negro 231.995 -8.738 228.233 -1.274 3.762 -7.464 
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Fuente: IDELAS con datos de la Encuesta Permanente de Hogares del INDEC 

MERCADO LABORAL II trimestre 2017           
en personas de la población total y % PEA

EFECTO 
DESALIENTO

DESEMPLEO 
PRIMARIO

DESEMPLEO 
ajustado por 
DESALIENTO

DESEMPLEO 
NOMINAL

DESEMPLEO 
AJUSTADO

TOTAL PAIS -35.795 1.571.669 1.607.463 8,1% 8,3%
TOTAL AGLOMERADOS -15.392 1.429.225 1.444.617 8,1% 8,2%
Total Aglomerados Urbanos -41.166 1.040.055 1.081.221 8,6% 8,9%
Aglomerados del interior 25.774 389.170 363.395 7,1% 6,7%
Resto PAÍS -20.403 142.444 162.847 8,1% 9,1%
Buenos Aires -80.153 913.093 993.246 10,1% 10,9%
Gran Buenos Aires y CABA -57.838 619.536 677.374 9,8% 10,6%
* Ciudad de Buenos Aires -27.123 118.085 145.208 6,9% 8,3%
* 24 Partidos del Gran Buenos Aires -30.715 501.451 532.166 10,9% 11,5%
** Gran La Plata 5.153 33.460 28.307 10,2% 8,8%
** Mar del Plata - Batán 982 35.916 34.934 11,9% 11,6%
** Bahía Blanca-Cerri -557 11.140 11.697 7,4% 7,7%
** San Nicolás- Villa Constitución 262 3.310 3.047 5,5% 5,1%
Resto Buenos Aires -22.315 293.558 315.872 10,9% 11,6%
Región Cuyo -13.042 51.760 64.802 3,9% 4,8%
Mendoza -25.542 30.399 55.941 3,8% 6,8%
San Juan 6.849 14.979 8.130 4,6% 2,5%
San Luis 5.651 6.382 731 3,0% 0,3%
Región Nordeste -11.738 80.683 92.421 3,6% 4,1%
Corrientes 6.269 19.009 12.739 4,0% 2,7%
Entre Ríos 14.507 21.461 6.954 3,7% 1,2%
* Concordia 1.075 4.402 3.327 5,8% 4,5%
* Gran Paraná 5.955 3.919 -2.035 2,2% -1,2%
* Resto Entre Ríos 7.478 13.140 5.663 3,9% 1,7%
Formosa -2.531 6.147 8.678 3,0% 4,2%
Chaco -7.423 6.842 14.266 1,6% 3,2%
Misiones -22.560 27.223 49.784 5,2% 9,2%
Región Noroeste 112.204 173.004 60.801 7,0% 2,6%
Tucumán -6.037 51.043 57.080 7,2% 8,0%
Catamarca 2.063 20.945 18.882 9,6% 8,7%
Jujuy 40.457 26.879 -13.578 7,4% -4,2%
La Rioja 6.330 7.382 1.052 4,2% 0,6%
Salta 59.078 51.560 -7.519 7,9% -1,3%
Santiago del Estero 10.312 15.196 4.884 4,2% 1,4%
Región Pampeana -24.192 301.722 325.914 8,8% 9,5%
Córdoba -47.068 131.879 178.947 8,0% 10,6%
* Gran Córdoba -21.491 56.815 78.306 8,1% 10,9%
* Río Cuarto -627 8.012 8.639 6,8% 7,3%
* Resto de Córdoba -24.950 67.052 92.002 8,1% 10,8%
Santa Fe 21.475 160.938 139.463 9,9% 8,7%
* Gran Rosario 7.597 67.548 59.951 10,8% 9,7%
* Gran Santa Fe 4.399 12.217 7.818 5,0% 3,3%
* Resto de Santa Fe 9.479 81.173 71.694 10,8% 9,7%
La Pampa 1.401 8.905 7.504 5,9% 5,0%
Región Patagónica -18.874 51.406 70.280 5,6% 7,6%
Chubut 4.212 17.153 12.940 7,9% 6,1%
* Co. Rivadavia - Rada Tilly -3.174 4.025 7.199 6,0% 10,2%
* Rawson- Trelew 5.328 6.508 1.179 9,7% 1,9%
* Resto Chubut 2.058 6.620 4.562 8,1% 5,7%
Neuquén -12.456 20.859 33.315 7,6% 11,6%
Santa Cruz -2.363 5.044 7.407 4,3% 6,2%
Tierra del Fuego 471 4.589 4.118 6,4% 5,7%
Río Negro -8.738 3.762 12.500 1,6% 5,2%
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